Otrosi, yo el dicho Yuannes Garçia so fiador, yo et todo lo mio por o quier que sea, por fazer una paret de argamasa que es menester para pro de los dichos molinos, desde los molinos allende del caz ayuso, en que aya vente braçadas en luengo, et una braçada en ancho, et tres braçadas en alto. Et que afonde el caz de los molinos sobre dichos. Et esto que lo faga en tal manera que sea bien fecho et bien adobado, et que comiençe a labrar la dicha paret del primer dia de abril primero que viene en adelante, en manera que la de acabada el primer dia de agosto primero de la era de mille et ccc et quarenta annos, dando me vos, la dicha abadesa et convento, la piedra que oviere mester para fazimiento de la dicha paret. Et yo, Yuannes Garçia, que gobierne los omes, et los bueyes, et las bestias que la traxieren.

Otrosi, yo el dicho Yuannes Garçia, que reçiba los molinos, et el batan sobre dichos, con las muelas que ellos tienen, et con sus fierros, et con las otras cosas que son de los molinos. Et si por aventura alguna de las muelas quebrare, que la ponga y yo, Yuannes Garçia. Et asi ell adobo de los molinos: que los dexe bien adobados, quando la renta se cumpliere, de rodeznos, et de marranos, et de todas las otras cosas que a los molinos pertenesçen, et el batan otrosi, commo el fazimiento de la paret, et ell adobo del caz, so fiador yo, el dicho Yuannes Garçia, yo et todo lo mio, de lo dexar todo bien adobado et complido a bien vista de dos omes buenos, quales vos, la dicha abadesa et el convento, alla enbiaredes, et yo otrosi, sabedores de molinos, que los vean et digan que estan bien adobados et bien fecha la paret sobre dicha, et adobado el caz asi commo sobre dicho es.

Et por que esto se pueda bien veer, et non finque por ninguna de las partes, otorgamos, yo el dicho Yuannes Garçia, et don Gil dell Escrivano, et Domingo Perez de Pero Garçia, et Pelay Ordonnez, que somos fiadores con el en esta carta, todos de man comun, et cada uno por todo, de lo fazer fata ocho dias de pues que se cumpla la renta, a vos ell abadesa et el convento sobre dicho, que enbiedes los dichos omes a veer los molinos et la obra sobre dicha que se a y de fazer, si es

bien fecha, asi commo sobre dicho es, luego; et que lo vean et digan aquello que y vieren si es bien fecho o non. Et si por aventura non los enbiasedes, et acaesçiese creçiente del rio, o aguaducho, o otra cosa semejable por que la dicha lavor fuese desfecha o levada, que yo el dicho Yuannes Garçia, et nos los dichos sus fiadores, del tiempo sobredicho en adelante, que non seamos de lo fazer de cabo. Eso mismo, si por aventura ocasion y acaesçiere, commo de guerra o de otra cosa semejable, que non seamos tenudos a ella.

Et nos, la abadesa sobre dicha et convento, somos fiadores de vos non toller la renta sobre dicha a vos, el dicho Yuannes Garçia, fata que el tiempo sobre dicho sea cumplido, por mas nin por menos que nos otrie de, nin por cobdiçia de la tomar para nos, nin por otra razon ninguna. Et si lo fizieremos, que pechemos a vos, el dicho Yuannes Garçia, o a qui vuestra boz toviese, mille maravedis de la moneda que el Rey don Ferrando mando labrar, que fazen diez dineros el maravedi, et en cabo que finque en vos la dicha renta.

Otrosi, si yo, el dicho Yuannes Garçia, non cumpliere lo que sobre dicho es, et dexare la renta sobre dicha por alguna razon qual quier que sea, salvo ende la ocasion sobre dicha, que peche mille maravedis de la dicha moneda all abadesa sobre dicha et al convento, o a qui vuestra boz toviere, et en cabo que lo cumpla. Et para todo esto cumplir et fazer, yo, el dicho Yuannes Garçia, so debdor; et nos, don Gil dell Escrivano, et Pelay Ordonnez, et Domingo Perez de Pero Garçia de Maria Cabrariza, fiadores, et todos fiadores et debdores, et pagadores de man comun, et cada uno por todo, et obligamos todos nuestros bienes muebles et rayzes, por o quier que los ayamos, por cumplir et fazer todo lo que sobre dicho es en esta carta, so la pena sobre dicha.

Et nos otrosi, ell abadesa et el convento sobre dichos, obligamos todos nuestros bienes por guardar todo lo que en esta carta es escripto que nos devamos guardar, so la pena otrosi sobre dicha. Et por que esto non venga en dubda, rogamos amas las partes a Nicolas Dominguez, escrivano publico de Alcoçer, que fiziese desto dos cartas semejantes, la una que tengamos nos la dicha abadesa et convento, et la otra yo, el dicho Yuannes Garçia. Testigos: Johan Estevanez, et Miguel Perez, criados de la Infante; et fray Johan Gonçalez, et fray Johan de Villavaya, et fray Nicolas, et don Yuste de Lazaro, et Garçia Serrano. Fecha xxv dias de junio, era de mille et ccc et treynta et nueve annos.

Yo, Nicolas Dominguez, escrivano publico de Alcoçer por mi sennora la Infante donna Blanca de Portugal, fiz esta carta, et en testimonio fiz en ella este mio sig-[*SIGNO*]-no.

## 28

*1309, mayo 1, Toledo.*

*La infanta Blanca de Portugal, señora de Alcocer, otorga al monasterio de Santa Clara de Alcocer confirmación general de privilegios, usos y costumbres.*

*A. AHN, Clero, 567/3.*

Sepan quantos esta carta vieren commo yo, Infante donna Blanca, fija del muy noble Rey don Alfonso, Sennora de las Huelgas, por fazer bien et merçed a la

abadesa de mio monesterio de Santa Maria de Alcozer, et al convento dese mismo lugar, asi a las que agora y son, commo a las que seran d'aqui a delante, para siempre iamas, otorgo les et confirmo les los privilegios et las cartas que tienen de donna Mayor Guillem, mi avuela, et de la Reyna donna Beatriz, mi madre, que Dios perdone, et que ayan libres et quitas todas las heredades et todas las rentas et derechos que an et deven aver en todos los logares o ge lo ellas dieron, et en cada uno dellos, et en sus terminos, tan bien lo que ovieron et an por compra o por cambio, commo por donadio, et por otra manera qual quier que sea.

Et otrosi les otorgo et les confirmo todas las graçias, et privilegios, et cartas, et usos et costumbres, et derechos, et libertades que ovieron et an en los logares sobre dichos, et en cada uno dellos, et en sus terminos, asi de los Reyes commo de los sennores et sennoras que fueron de los dichos logares, en qual quier manera que sean, asi commo si los tenores dellos fuesen aqui puestos palabra por palabra.

Et todas estas cosas sobre dichas les otorgo que las ayan para siempre iamas, para fazer dello, et en ello, asi commo fizieron et usaron fasta aqui. Et prometo a buena fe, de nunca yr contra ello yo, nin otri por mi, nin contra ninguna cosa dello, en ningun tienpo, por ninguna manera, para lo menguar, nin para lo quebrantar por ninguna razon, mas de lo guardar, et amparar, et fazer mantener commo dicho es.

Et sobresto mando a qual quier o a quales quier que tovieren por mi los dichos logares, et a los alcaldes, et los juezes, et otros ofeçiales que y fueren d'aqui adelante, et quales quier que ovieren de veer et de recabdar los pechos et los derechos dende, que ninguno non sea osado de yr nin de pasar contra ello, nin contra ninguna cosa desto que yo mando, so pena de mille maravedis de la moneda nueva a cada uno. Et si alguno oviere que contra esto pasare, quel prendren por la dicha pena, para fazer della lo que yo mandare. Et que entreguen a la abadesa et al convento del dicho monesterio, o a qui su boz toviere, de las costas, et dannos, et menoscabos que por esta razon reçibiesen, doblado.

Et desto les mande dar esta carta seellada con mio seello de çera colgado, dada en Toledo, primero día de mayo, era de mille et trezientos et quarenta et siete annos.

Yo, Diego Royz, la fiz escrivir por mandado de la Infante.

## 29

*1311, julio 3, Valladolid.*

*La infanta Blanca faculta al monasterio de Santa Clara de Alcozer para que adquiera y posea sin restricciones cualesquiera bienes raíces en todos los lugares de su señorío, exentos de todo tributo señorial.*